
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904               Pag. 1 di 4  
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e Innovazione Tecnologica 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Roberto Manca 
 
ESTENSORE: Dott. Paolo Di Benedetto 
 
PROPOSTA N: PDET/ 792 del 31/08/2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [ X ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Lavori di ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali al piano 2 del PO 
SS Annunziata da destinare alla sezione di Angiografia dell'area della diagnostica per 
immagini e interventistica – CUP H81B16000430001 – CIG 9610238B45 
Autorizzazione al Subappalto con le ditte F.G. Impianti Di Ambrosino Felice – Tm Impianti 
S.R.L. - D.S. Medica Tecnologie S.R.L. -Sini Isolamenti S.R 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

manuela.deiana
Casella di testo
757

manuela.deiana
Casella di testo
31/08/2023

manuela.deiana
Casella di testo
31/08/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904               Pag. 2 di 4  
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SC Progettazione e Innovazione Tecnologica; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la nota PG/2023/12361 del 07/08/2023 di aggiornamento del congedo ordinario dei Dirigenti 
ed individuazione dei sostituti.  

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 516 del 12/05/2023 sono stati aggiudicati alla ditta 
MANUFACTURING ENGINEERING & DEVELOPMENT S.R.L. (MED srl) con sede legale 
in Via Polonia n° 1 a Padova C.F./P.IVA 03844900286, i  “Lavori di ristrutturazione, completamento e 
adeguamento di locali al piano 2 del PO SS Annunziata da destinare alla sezione di Angiografia dell'area della 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904               Pag. 3 di 4  
 

diagnostica per immagini e interventistica – CUP H81B16000430001 – CIG 9610238B45 " per un 
importo di € 724.538,18 a cui devono essere sommati gli oneri per sicurezza pari a €  16.510,63 
per un totale € 741.048,81 oltre l’IVA di legge corrispondenti a € 904.079,55  IVA al 22 % 
compresa; 

DATO ATTO  che in data 30/06/2023 è stato stipulato il contratto di appalto per i lavori in oggetto con 
repertorio CO/2023/535; 

 

CONSIDERATO che l’Impresa MANUFACTURING ENGINEERING & DEVELOPMENT S.R.L. (MED srl) 
ha presentato la richiesta di autorizzazione al subappalto in favore delle seguenti imprese 

ditta subappaltatrice  sede legale Cod. Fisc.  Importo  

 di cui per 
oneri di  
 sicurezza  

cat soa   
lavorazioni 

F.G. IMPIANTI DI AMBROSINO FELICE VIA TABACCHI, 69 80039 SAVIANO (NA) 07311631217 24.000,00 € 720,00 € OS3 

TM IMPIANTI S.R.L. VIA W. PASELLA, 36 SASSARI  02192150908 89.000,00 € 2.500,00 € OS30 

D.S. MEDICA TECNOLOGIE S.R.L. VIA E TORRICELLI 11-13 NOALE (VE) 04041250277 18.000,00 € 900,00 € 
gas  medicali 
(OS3) 

INI ISOLAMENTI S.R.L. VIA RINASCITA, 8 BERCHIDDA (SS) 02755370901 18.091,20 € 905,00 € OS28 

 

 

CONSTATATO che la documentazione delle citate ditte subappaltatrici prodotta dalla ditta appaltatrice risulta 
conforme a quanto richiesto dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO  che viene applicato il regime del “reverse charge” ai sensi dell’art. 17, comma 6, lett. a), del Dpr. n. 
633/72; 

 

DATO ATTO che per i pagamenti, relativi ai lavori svolti dai subappaltatori, se non verrà prodotta l’espressa 
rinuncia al pagamento diretto da parte dei subappaltatori, si applicherà quanto previsto dal comma 
13 dell’art 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, la stazione appaltante corrisponderà 
direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le proprie prestazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

 

1. DI AUTORIZZARE l’Impresa MANUFACTURING ENGINEERING & DEVELOPMENT S.R.L. (MED 
srl), ditta appaltatrice dei lavori di “Lavori di ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali al piano 2 del PO SS 
Annunziata da destinare alla sezione di Angiografia dell'area della diagnostica per immagini e interventistica CUP 
H81B16000430001 – CIG 9610238B45, per i subappalti in favore delle seguenti imprese: 

 
 
 

ditta subappaltatrice  sede legale Cod. Fisc. Importo 

di cui per 
oneri di 

sicurezza 
cat soa   
lavorazioni 

F.G. IMPIANTI DI AMBROSINO FELICE VIA TABACCHI, 69 80039 SAVIANO (NA) 07311631217 24.000,00 € 720,00 € OS3 

TM IMPIANTI S.R.L. VIA W. PASELLA, 36 SASSARI  02192150908 89.000,00 € 2.500,00 € OS30 

D.S. MEDICA TECNOLOGIE S.R.L. VIA E TORRICELLI 11-13 NOALE (VE) 04041250277 18.000,00 € 900,00 € 
Impianti gas 
medicali (OS3) 

INI ISOLAMENTI S.R.L. VIA RINASCITA, 8 BERCHIDDA (SS) 02755370901 18.091,20 € 905,00 € OS28 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904               Pag. 4 di 4  
 

 
2. DI DARE ATTO che per i pagamenti, relativi ai lavori svolti dai subappaltatori, se non verrà prodotta 

l’espressa rinuncia al pagamento diretto da parte dei subappaltatori, si applicherà quanto previsto dal comma 13 
dell’art 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, la stazione appaltante corrisponderà direttamente al 
subappaltatore l'importo dovuto per le proprie prestazioni; 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC PROGETTAZIONE  
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
 
Ing. Roberto Manca 

___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 


		2023-08-31T09:36:38+0200
	MASCIA ENRICO


		2023-08-31T09:36:38+0200
	MASCIA ENRICO


		2023-08-31T18:10:04+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




